
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 60   del  01-12-2022  
 

 
Oggetto:  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022  

Proroga. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 17:15, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 
Pisu Pierpaolo  Sindaco  P 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, 
per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp in adempimento alla 
deliberazione C.C. n. 13 del 18.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 

Premesso che nella G.U. 13 novembre 2012, n. 265, è stata pubblicata la  L. 6 novembre 

2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’art. 6, della 

Convenzione ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 - ratificata con L. 3 agosto 

2009, n. 116 ed in attuazione degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 

corruzione, adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 

giugno 2012,  n. 110;  

 

Richiamato, altresì, l’art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito nella L.  n. 

114/2014, nel quale è previsto che le funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in materia di trasparenza e di prevenzione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-12-2022 - Pag. 2 -  

della corruzione, di cui all’art. 1, commi 4, 5 e 8 della citata L. n. 190/2012, sono 

trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 

Vista la Determinazione n. 12, del 28/10/2015, recante: “Aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione, mediante la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha intenso fornire indicazioni integrative e chiarimenti, rispetto ai contenuti 

del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 11 settembre 2013, n. 72 

(PNA)”; 

 

Dato atto che: 

 in data 3 agosto 2016, con la deliberazione n. 831, l’ANAC ha licenziato il Piano 

nazionale anticorruzione 2016 (PNA);  

 in data 22 novembre 2017, con la deliberazione n. 1208, l’ANAC ha provveduto 

all’approvazione definitiva dell’Aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione 

2017 (PNA);  

 in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 

del medesimo Piano nazionale anticorruzione 2018 (deliberazione n. 1074);   

 in data 13 novembre 2019, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 

del medesimo Piano nazionale anticorruzione 2018 (deliberazione n. 1064);   

 

Evidenziato, altresì, che:  

- in data 20 aprile 2013  è entrato in vigore il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante 

disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il provvedimento è stato predisposto in attuazione dei principi e criteri di 

delega previsti dall’art. 1, comma 35, della citata L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Considerato che: 

 il suddetto decreto legislativo, all’art. 1, definisce la trasparenza come 

“accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l‘attività delle 

pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche”;  

 ai sensi dell’art. 10, comma 1, ogni amministrazioni pubblica è tenuta ad 

adottare un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare 

annualmente, che indichi le iniziative previste per garantire un adeguato livello di 

trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

 ai sensi dell’art. 10, comma 2, il Programma definisce le misure, i modi e le 

iniziative per l’adempimento degli obblighi di pubblicazione, previsti dalla normativa 

vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la 

tempestività dei flussi informativi, facenti capo ai dirigenti responsabili degli uffici 

dell’amministrazione;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20, del 10/08/2017, mediante la quale 

è stato approvato il nuovo Regolamento disciplinante l’accesso “documentale”, di cui 

agli artt. 22 e ss. L. 7/8/90 n. 241, l’accesso civico “semplice”, di cui all’art. 5, comma 1 e 

l’accesso civico “generalizzato”, di cui agli artt. 5, comma 2 e 5-bis, D. Lgs. 14 marzo 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-12-2022 - Pag. 3 -  

2013, n. 33, con allegata tutta la modulistica occorrente per consentire un efficace 

accesso da parte degli interessati; 

 

Valutato che la completa attuazione del principio di trasparenza, è strettamente 

funzionale al perseguimento dell’obiettivo di favorire forme diffuse di controllo 

nell’esercizio delle funzioni istituzionali dell’Ente, ponendosi quale fisiologico ostacolo 

alla creazione di zone “opache”, nelle quali è più facile che si realizzino fenomeni 

corruttivi;  

 

Preso atto che l’art. 41, comma 1 del citato D.Lgs. n. 97/2016: 

- alla lettera b), ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i 

piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- alla lettera g), precisa che “il piano è approvato dalla giunta”; 

 

Dato atto che con l’Aggiornamento 2018, l’Autorità, in attuazione di quanto previsto 

all’art. 3, co. 1-ter, del D.Lgs. n. 33/2013, introdotto dal D.Lgs. n. 97/2016, individua 

modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 

trasparenza e prevenzione della corruzione per i comuni di piccole dimensioni, 

intendendosi per piccoli comuni quelli con popolazione inferiore a 15.000 abitanti; 

 

Considerato che, tuttavia, l’Autorità chiarisce che alcune delle indicazioni di 

semplificazioni riguarderanno esclusivamente i comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, come definiti dall’art. 1, c. 2, della L. 6 ottobre 2017, n. 158; 

 

Dato atto che il Comune di Tadasuni, alla data del 31/12/2021, ha una popolazione 

residente inferiore ai 150 abitanti; 

 

Considerata inoltre l’urgenza di provvedere alla proroga del piano “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione anni 2020/2022; 

 

Evidenziato, inoltre che, nel Comune di Tadasuni, nel corso dell’annualità 2020 e 2021, 

non sono intervenuti atti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative; 

 

CONSIDERATO che: 

 

-il Decreto Legge n.228 del 30.12.2021 “Decreto mille proroghe” coordinato con la 

Legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 25, ha rinviato i termini dell’approvazione 

del PIAO a 120 giorni dall’approvazione del bilancio. Piano che dovrà contenere anche 

il PTPCT; 

 

-il Consiglio dell’ANAC, con comunicazione in data 02.05.2022, da ultimo, ha reso noto 

l’ulteriore rinvio per l’approvazione del Piano al 30.06.2022; 

 

-l’ANAC evidenzia, in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, la possibilità 

da parte delle Amministrazioni tenute alla adozione del PIAO e che non abbiano 

ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-12-2022 - Pag. 4 -  

2022/2024, di deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023, laddove ritenuti 

ancora attuali ed efficaci i suoi contenuti; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

 

- con propria deliberazione n. 14 del 31.01.2020 è stato approvato il “Piano 

triennale di prevenzione della corruzione anni 2020/2022; 

- nell’anno appena trascorso, non sono intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti; 

 

- sussistono tutti gli elementi per confermare il Piano vigente; 

 

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti, 

 

DELIBERA 

 

1) di prorogare, anche per il corrente anno e per le motivazioni riportate in 

narrativa, il “Piano triennale di prevenzione della corruzione anni 2020/2022”, già 

approvato con propria deliberazione n. 14 del 31.01.2020; 

2) di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito web istituzionale del Comune 

di Tadasuni alla voce “Amministrazione Trasparente” e di provvedere ad ogni altro 

adempimento in materia di pubblicità e informazione; 

Con successiva votazione unanime e palese la Giunta Comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 01-12-2022 - Pag. 5 -  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           , al           , come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni,             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
 
il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni,            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


